现金流量净额
2,914,970,491.91 2,037,994,026.14 2,037,994,026.14 43.03% 2,100,877,375.30 2,100,877,375.30

基本每股收益

（元/股）
1.7116 0.4195 0.4195 308.01% 0.5126 0.5126

稀释每股收益

（元/股）
1.7116 0.4195 0.4195 308.01% 0.5126 0.5126

加权平均净资产

收益率
19.99% 5.45% 5.45% 14.54% 6.92% 6.92%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1、会计政策的变更

本公司于 2021 年 4 月 13 日董事会会议批准，自 2021 年 1月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业

会计准则第 21 号——租赁》（财会〔2018〕35 号）。根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初

留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 金额（单位：元）

因执行新租赁准则，增加使用权资产和租赁负债

使用权资产 288,129,839.11

一年内到期的非流动负债 148,282,103.56

租赁负债 139,847,735.55

2、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序

受影响的各个

比较期间报表

项目名称

累积影响数

（元）

个旧市自然资源局对个旧矿山各采矿权以前年

度应缴矿产资源补偿费进行整理、核实，由于锡业股

份各采矿权的矿产资源补偿费均由云南锡业集团（控

股）有限责任公司统一缴纳后再向矿权主体单位收

取。根据核定结果，云南锡业集团（控股）有限责任

公司缴纳的以前年度矿产资源补偿费中，应由锡业股

份承担的矿产资源补偿费为 275,096,800.00 元。

本期采用追溯重述法

对该项前期会计差错

进行更正，合并资产负

债表和母公司资产负

债表需同时调减期初

留存收益及调增期初

其他应付款。

其他应付款、未

分配利润
275,096,800.00

 第 6 页 共 8 页

锡业股份对上述前期会计差错进行更正，需调整

2007-2016 年合并及母公司财务报表其他应付款、盈

余公积、未分配利润、管理费用科目，需调整

2017-2020 年合并及母公司财务报表其他应付款、盈

余公积、未分配利润科目。

（2）前期会计差错更正对 2020 年资产负债表的影响

对合并资产负债表的影响

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 411,311,098.56 275,096,800.00 686,407,898.56

盈余公积 441,526,653.26 -16,854,030.00 424,672,623.26

未分配利润 2,462,068,574.37 -258,242,770.00 2,203,825,804.37

对母公司资产负债表的影响

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他应付款 460,798,411.47 275,096,800.00 735,895,211.47

盈余公积 441,526,653.26 -16,854,030.00 424,672,623.26

未分配利润 -1,051,782,663.18 -258,242,770.00 -1,310,025,433.18

（2）分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 13,915,485,648.86 15,542,966,814.25 13,755,960,258.79 10,629,911,417.48

归属于上市公司股东的净利润 328,951,548.67 630,947,433.78 835,750,691.01 1,021,340,005.04

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
327,246,465.95 626,242,883.55 879,008,075.61 1,041,235,392.01

经营活动产生的现金流量净额 -307,415,503.93 168,718,872.78 261,837,964.65 2,791,829,158.41

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

88,873

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数

68,899

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

0
年度报告披露日前一个月末表

决权恢复的优先股股东总数